Tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent, quia ipse esset Jesus Christus. (MAUR.) Supra mittens discipulos suos ad prædicandum jussérat eis, ut annunciarent adventum suum, hic præcepit ne dicant esse Jesum. Mihi videtur aliud esse Christum prædicare, aliud Jesum Christum. Christus commune di-

gnitatis est nomen, Jesus proprium vocabulum Salvatoris. Potest autem fieri, ut idcirco ante passionem suam et resurrectionem se noluerit prædicari, ut completo postea sanguinis sacramento opportunius apostolis diceret : *Euntes docete omnes gentes*, et reliqua. Quod ne quis putet nostræ esse tantum intelligentiæ, et non sensus Evangelici, quæ sequuntur, causas prohibet tum prædicationis exponunt.

[III.] *Exinde cœpit Jesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Hierosolymam, et multa pati a senioribus, principibus sacerdotum, et scribis, et occidi, et tertia die resurgere.* Est autem sensus : Tunc me prædicate, cum ista passus fuero, quia non prodess Christum publice prædicare, et ejus vulgare in populis majestatem, quem post paululum flagellatum visuri sint et crucifixum. *Multa pati a senioribus, et scribis, et principibus sacerdotum.* Et nunc Jesus multa patitur ab his qui rursum sibi crucifigunt Filium Dei. Et cum seniores patentur in Ecclesia, et principes sacerdotum, simplicem sequentes literam, occidunt Filium Dei, quia totum sentitur in Spiritu.

Et assumens eum Petrus cœpit increpare illum, dicens : Absit a te, Domine, non erit tibi hoc. Qui conversus dixit Petro : Vade post me, Satana; scandalum es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum. Sæpe diximus nimii ardoris amorisque quam maximi fuisse Petrum in Dominum Salvatorem. Quia ergo post confessionem suam, qua dixerat : *Tu es Christus Filius Dei vivi;* et præmium Salvatoris quod audierat : *Beatus es, Simon Barjona,* quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est, repente audit a Domino oportere ire Hierosolymam, ibique multa pati a senioribus, et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et tertio die resurgere. Non vult destrui confessionem suam, nec putat fieri posse, ut Dei Filius occidatur. Assumit itaque eum in affectum suum, vel separatim dicit, ne præsentibus cæteris condiscipulis magistrum videatur arguere, et cœpit increpare illum amantis affectu, et optantis dicere : *Absit a te, Domine;* vel ut melius habetur in Græco : *Propitius esto tibi, Domine, non erit istud, id est, non potest, nec recipiunt aures meæ, ut Dei Filius occidendum sit.* Ad quem Dominus conversus ait : *Vade retro post me, Satana, scandalum mihi es.* Satanus interpretatur adversarius, sive contrarius, quia contraria, inquit, loqueris voluntati meæ, debes adversarius appellari. Multi putant quod non Petrus corruptus sit, sed adversarius spiritus, qui hæc dicere apostolo suggerebat. Sed mihi error apostolicus ex pietatis affectu veniens, nunquam incentivum videbitur diaboli. *Vade retro, Satana; diabolo dicitur : Vade retro.* Petrus audit : *Vade retro me,* id est, sequere sententiam meam, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum. Meæ voluntatis est et Patris, cuius veni facere voluntatem, ut pro hominum salute moriar. Tu tuam tentum desiderans voluntatem non vis granum tritici in terram cadere, ut multos fructus affe-

Arat. Prudens lector inquirat, quomodo post tantum beatitudinem : *Beatus es, Simon Barjona;* et *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferni non prævalebunt adversus eam;* et, *Tibi dabo claves regni cælorum, et quod ligaveris super terram, et solveris, erit ligatum et solutum in cælo :* Nunc autem *Vade retro me, Satana, scandalum mihi es;* aut quæ sit tam repentina conversio, ut post tanta præmia Satanus retro dicatur. Sed consideret qui hoc querit, illam benedictionem ac beatitudinem, ac potestatem, et ædificationem super eum Ecclesiæ in futuro promissam, non in praesenti datum; *Ædificabo,* inquit, *super te Ecclesiam, et portæ inferni non prævalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni cælorum.* Omnia de futuro : quæ B si statim dedisset ei, nunquam in eo pravæ confessionis error inveniret locum.

Tunc Jesus dixit discipulis suis : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.* (RAB.) Postquam discipulis mysterium suæ passionis et resurrectionis ostendit, hortatur eos ad sequendum suæ passionis exemplum. Et omnibus quidem propter se tribulationem perpessis salutem in futuro promittit animarum; non tamen omnibus, verum perfectioribus, quanta ipse passurus et quod a mortuis esset resurrectus aperuit. *Si quis vult,* inquit, *post me sequi, abneget seipsum.* (Greg.) Tunc autem nos ipsos abnegamus, cum vitamus quod per vetustatem suimus, et ad hoc nitimur quo per novitatem vocamur. Pensemus quomodo se Paulus abnegaverat, qui dicebat : *C Vivo autem jam non ego (Gal. 11) : existitus quippe fuerat sævus ille persecutor, et vivere cœpit prædicator plus.* Si enim ipse esset, plus profecto non esset; sed qui se vivere denegat, dicat unde est quod sancta verba per doctrinam veritatis clamat. Protinus subdit : *Vivit vero in me Christus;* ac si aperte dicat : *Ego quidem a memetipso extinctus sum, quia carnaliter non vivo, sed tamen essentialiter mortuus non sum, quia in Christo spiritualiter vivo.* Dicat ergo Veritas, dicat : *Si quis vult post me sequi, abneget seipsum;* quia nisi quis a memetipso deficiat, ad eum qui super ipsum est non appropinquat; nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit mactare quod est. Sed jam qui se a vitiis abnegat, exquirendæ ejus virtutes sunt in quibus crescat. Nam cum dictum est : *Si quis vult post me sequi, abneget seipsum,* protinus adjungitur :

Et tollat crucem suam, et sequatur me. Duobus etenim modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam afficitur corpus, aut per compassionem proximi affilitur animus. Pensemus qualiter utroque modo Paulus crucem suam tulerat, qui dicebat : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte alii prædicans ipse reprobus efficiar (I Cor. ix).* Ecce in afflictione corporis audivimus crucem carnis, nunc in compassionē proximi audiamus crucem mentis. Ait autem : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. xi.)* Perfectus quippe præparator, ut exemplum daret

abstinentiae, crucem portabat in corpore; et quia in se trahebat damna infirmitatis alienae, crucem portabat in corde.

Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. (Hilar.) Magna et mira sententia, quemadmodum sunt hominis in animam suam amor ut pereat, odium ne pereat, si male amaveris, tunc odisti, si bene oderis, tunc amasti. (Greg.) Felices qui oderunt custodiendo, ne pereant amando. Sic dicitur fidei: *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdiderit animam suam propter me, salvam eam faciet.* Ac si agricola dicatur: Frumentum si servas, perdis; si seminas, renovas. Quis enim nesciat quod frumentum, cum in semine mittitur, perit ob oculis, in terra deficit; sed unde putrescit in pulvere, viridescit in renovatione. Quia vero sancta Ecclesia aliud tempus habet persecutionis atque aliud pacis, Redemptor noster ipsa ejus tempora designavit in praecptis. Nam persecutionis tempore ponenda est anima, pacis autem tempore ea quae amplius dominari possunt frangenda sunt desideria terrena. Unde et nunc dicitur:

Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Cum persecutio ab adversariis deest, valde vigilantius cor custodiendum est. Nam pacis tempore, quia licet vivere, libet etiam ambire. Plerumque autem et avaritiam vincimus, sed adhuc obstat quod vias rectitudinis minori tenemus custodia perfectionis. Nam saepe labentia cuncta despicimus, sed tamen adhuc humanae verecundiae usu præpedimur, ut rectitudinem, quam servamus in mente, nondum exprimere valeamus in voce. Et tanto Dei faciem ad justitiae defensionem negligamus, quanto humanas facies contra justitiam veremur. Sed valde cavendum est, ne per avaritiam pecuniarium, sive per timorem mortis, atque amorem corporalis vite, salutem animarum quererere negligamus; quia nihil proderit temporalia lucrifacere, si perdantur æterna. Unde et subditur:

Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? (Hieron.) Pro Israel datur commutatio Aegyptius, Aethiopia, et pro anima humana illa sola retributio quam Psalmista canit: *Quid retribuam Dominino pro omnibus qua retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv).

Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis. Quia qui in hominis natura minor est Patre, ipse unitate unius ejusdemque est gloriae cum Patre.

Et tunc reddet unicuique secundum opera ejus. Petrus prædicatione mortis Dominicæ scandalizatus sententia Domini fuerat increpatus, provocatis discipulis suis ut abnegent se, et tollant crucem suam, et morientium animo magistrum sequerentur. Grandis terror audientium, et qui possit principi apostolorum, etiam aliis apostolis metum injicere.

A Idcirco tristibus læta succedunt, et dicit: *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis.* Times mortem? Audi gloriam triumphantis. Vereris crucem? Ausulta angelorum ministeria. *Et tunc, inquit, reddet unicuique secundum opera ejus.* Non est distinctio Judæi et ethnici; viri et mulieris; pauperum et dvitum, ubi non personæ, sed opera considerantur.

Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo. (Rab.) Regnum Dei in quo Filius Dei idem qui et Filius hominis regnat hoc loco præsens Ecclesia vocatur. Et quia nonnulli ex discipulis usque adeo victuri in corpore erant, ut Ecclesiam Dei constructam consiperent et contra mundi huic gloriam per auctoris sui potentiam erectam, consolatoria promissione nunc dicitur: *Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo, id est, ostendente potentiam suam.* Sed cum tanta Dominus subeundæ mortis præcepta ederet, quid necessarium fuit, ut ad hanc subito promissionem veniret? Quod si subtiliter attendamus, quanta dispensatione pietatis agatur agnoscimus. Discipulis eniū rūdibus etiam de præsenti vita aliquid promittendum fuit, ut possent robustius in futura solidari. Sic Israëlitico populo ex Aegypti terra liberando repromissionis terra promittitur, et dum vocandus esset ad dona coelestia, terrenis promissionibus suadetur. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur: *Dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus exquirant* (Psal. civ). Sic ergo hoc loco rūdibus discipulis Veritas loquens, videndum regnum Dei promittit in terra, ut hoc ab eis fidelibus in celo præsumatur. Quod si regnum Dei in hac sententia futuram in celis beatitudinem velimus accipere, et hoc quidem destantibus non post multos dies in monte viderunt. Quod pia utique provisione factum est, ut contemplatione semper manentis gaudii, tametsi raptim atque ad breve momentum delibata, fortius instantia sæculi transeuntis aduersa tolerarent. Decentissimo sane verbo sanctos mortem gustare testatur; a quibus nimirum mors corporis quasi libando gustatur, vita vero animæ veraciter possidendo tenet.

D

CAPUT XVII.

In monte transfiguratur Dominus coram discipulis, et Elia et Moyse. Lunaticum curat. Petro jubet pro se et illo dare censem.

[I.] *Et post dies sex assumpit Jesus Petrum, et Joannem, et Jacobum, fratrem ejus, et ducit illos in montem excelsum seorsum.* In Evangelio Lucae ita scriptum est: *Factum est post hæc verba fere dies octo, et assumpsit Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ascendit in montem ut oraret, etc.* (Luc. ix). Hinc queritur, quomodo post dies sex assumpserit eos, et duxerit in montem excelsum seorsum, quod Mattheus Marcusque testantur, cum Lucas evangelista

ponat octonarium numerum. Sed facilis responsio A est : quia hic medii ponuntur dies, ibi primus quo Dominus hæc promisit, et extremus, quo sua prouissa complevit, additur. Ideoque Lucas non post dies octo, sed temperatus, fere dies octo ponit. Et in ratione mystica illic post sex mundi ætates sanctis ab omni labore quiescendum : hic vero tempore octavo designat esse resurgentem. Unde pulchre et sextus psalmus pro octavo scribitur, cuius initium est : *Domine, ne in ira tua arguas me.* Quia nimur per sex ætates, quibus operari licet, precibus est insistendum, ne in octavo retributionis tempore a iudice corripiamur irato : quod et ipse Dominus hoc loco voluit nos ostendo suæ orationis exemplo docere. De quo secundum Lucam dicitur : *Quia ascendit in montem ut oraret.* In montem namque oraturus, et sic transfiguratus ascendit, ut ostendat eos qui fructum resurrectionis exspectant, qui regem in decore suo videre desiderant, mente in excelsis habitare, et continuis precibus incumbere debere. Tres solummodo secum discipulos ducit, vel quia multi sunt vocati, pauci vero electi, vel quia hi, qui nunc fidem qua imbuti sunt sanctæ Trinitatis incorrupta mente servaverunt, tunc æterna ejus merentur visione lætari. Et bene cum diceret : *Quia dicit eos in montem excelsum, addidit seorsum :* quia justi, et nunc cum pravorum vitiis premuntur, animo tamen sunt toto atque intentione fidei separati ab illis, et in futuro funditus seorsum abducuntur ab eis. Cum abscondit eos in abdito vultus sui, a conturbatione hominum.

Et transfiguratus est ante eos. (Hieron.) Quod autem dicit : *Et transfiguratus est ante eos,* nemo potest pristinam eum formam et faciem perdidisse, et amississe corporis veritatem, et assumpsisse corpus vel spiritale, vel aereum. Transfiguratus Salvator non substantiam veræ carnis amisit, sed gloriam futuræ vel suæ, vel nostræ resurrectionis ostendit; qui qualis tunc apostolis apparuit, talis post judicium cunctis apparebit electis. Nam in ipso tempore judicandi, et bonis simul et malis in forma servi videbitur, ut videlicet impii quem sprevere, Judæi quem negavere, milites quem crucifixere, Pilatus Herodesque quem judicavere, queant agnoscere judicem.

Et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. (RAB.) Et hic in exemplum futuræ clarificationis ipsius resplenduit facies ejus sicut sol; non quia Domini et sanctorum ejus æqualis possit esse claritas et gloria, cum et de eisdem sanctis dicat Apostolus : *Stella autem a stella differt in claritate* (I Cor. xv), sic et resurrectio mortuorum; sed quia nihil sole clarius videre novimus, non solum Domini, sed et sanctorum in resurrectione gloria solis aspectui comparatur, quia clarius sole aliiquid, unde exemplum daret hominibus, minime potuit inveniri. Vestimenta autem Domini, recte sancti ejus accipiuntur, teste Apostolo qui ait : *Quicunque ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii). Quæ videlicet vestimenta Domino

B in terris consistente despecta aliorumque similla videbantur, sed ipso montem petente novo candore resurgent : quia nunc quidem filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus; scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus : videbimus enim eum sicuti est (I Joan. iii). Unde bene de eisdem vestimentis per Marcum dicitur : *Quia facta sunt splendentia, candida nimis velut nix, qualia fullo super terram non potest candida facere* (Marc. viii). Nam quia ille hoc loco intelligendus est fullo, quem poenitens Psalmista its precatur : *Amplius lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me* (Psal. l), non potest fidelibus suis in terra dare claritatem, quæ eos conservata manet in cœlis. Sive aliter : Nemo est qui sine attatu alicujus peccati vivere possit super terram.

Sed quod fullo, id est, doctor animarum, seu mundator aliquis sui corporis eximius super terram non potest, Dominus faciet in cœlo, emundans Ecclesiam, vestem videlicet suam ab omni inquinamento carnis, et spiritus, insuper æterna carnis ac spiritus beatitudine ac luce resuscitans. Sequitur :

Et ecce apparuit illis Moyses et Elias cum illis loquentes. Quales apparuerint, et quid locuti sint cum eo, Lucas manifestius scribit, dicens : *Erant autem Moyses et Elias visi in maiestate, et dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Hierusalem* (Luc. ix). Moyses ergo et Elias, qui locuti sunt cum Domino in monte, et passionem ejus, ac resurrectionem dicebant, oracula legis et prophetiarum designant, quæ in Domino completa, et nunc doctis quibusque

C patet, et electis omnibus in futuro manifestius patet. Qui bene visi in maiestate dicuntur, quia tunc apertius videbuntur, quanta veritatis dignitate omnis divinorum eloquiorum non solum sensus, sed et sermo fuerit prolatus, quamvis in Moyse et Elia, omnes qui cum Domino regnaturi sunt, recte possint intelligi. In Moyse quidem, qui mortuus et sepultus est, hi qui in judicio resuscitandi a morte; in Elia vero, qui necdum mortis debitum solvit, hi qui in adventu judicis vivi inveniendi sunt in carne, qui utrique pariter in uno eodemque momento rapti in nubibus, obviam Domino in aera, mox peracto iudicio, ad vitam perducuntur æternam. Quibus apte convenit, quod Moyses et Elias in maiestate fuisse visi perhibentur. Per excellentiam namque maiestatis insigne-muneris, quo sunt coronandi, monstratur. Convenit et hoc, quod excessum ejus quem completurus erat in Hierusalem, dixisse memorantur; quia nimur unica laudis materia fidelibus sui sit passio Redemptoris; quia quanto magis ea meminerint, ipsius gratiae memoriam devoto semper in pectore versant, devota confessione testantur. Verum quia quo amplius quisque vitæ coelestis dulcedinem degustat, eo amplius fastidit omnia quæ placebant in infirmis, merito Petrus, visa Domini et sanctorum ejus majestate, repente cuncta quæ noverat terrena obliscitur, solis his quæ videt perpetuo delectatur adhærere, dicens :

Domine, bonum est nos hic esse; si vis, faciamus hic

tria tabernacula, tibi unum, et Moysi unum, et Eliæ unum. Et quidem beatus Petrus, sicut alius evangelista testatur, nesciebat quid diceret, in eo quod cœlesti conversationi tabernacula facienda putavit. In illa namque cœlestis vitæ gloria domus necessaria non erit, ubi divinæ contemplationis luce omnia pacificante, aura adversitatis alicujus timenda nulla remanebit, teste apostolo Joanne qui ejusdem supernæ civitatis claritatem describens, dicit inter alia : *Et templum non vidi in ea, Dominus enim omnipotens templum illius est, et agnus* (Apoc. xxi). Sed bene noverat quid diceret, cum ait : *Domine, bonum est hic esse;* quia revera solum hominis bonum est intrare in gaudium Domini sui, et huic contemplando in æternum assistere; unde merito nihil unquam boni veri habuisse putandus est, cui reatu suo exigente contigit nunquam sui faciem videre creatoris. Quod si beatus Petrus glorificatam Christi humanitatem contemplatus, tanto afficitur gaudio, ut nullatenus ab ejus intuitu velit secerni, quid putandum est illis inesse gaudii beatitudinis, qui divinitatis ejus altitudinem videre meruerint? Et si cum duobus tantum sanctis, Moyse videlicet et Elia, transfigurata in monte hominis Christi speciem videre bonum maximum duxit, quis sermo explicare, quis sensus valet comprehendere, quanta sint gaudia justorum, cum accesserint ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Hierusalem (Hebr. xii), et multorum millium angelorum frequentiam, ipsumque civitatis ejusdem artificem, et conditorem Deum non per speculum, et in ænigmate sicut nunc, sed facie ad faciem conspexerint? (I Cor. xiii.) De qua visione dicit ipse Petrus, loquens de Domino fidelibus : *In quem nunc quoque non videntes creditis, quem cum videritis, exultabitis lætitia inenarrabili et glorificata* (I Petr. i).

Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Qui materiale tabernaculum quæsivit, nubis accipit umbraculum, ut discat in resurrectione non tegmine domorum, sed Spiritus sancti gloria sanctos esse protegendos, de qua Psalmista ait : *Fili autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt* (Psal. xxxv). Et in Apocalypsi sua Joannes : *Et templum, inquit, non vidi in ea. Dominus omnipotens templum illius est et agnus* (Apoc. xxi).

Et ecce vox de nube dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite.* (Hieron.) Quia imprudenter interrogaverunt, propterea responsionem Domini non merentur, sed Pater respondet pro Filio, ut verbum Domini completeretur : *Ego testimonium non dico pro me, sed Pater qui misit me, ipse pro me dicit testimonium* (Joan. v). Vox quoque de cœlo Patris loquentis auditur, quæ testimonium perhibeat pro Filio, et Petrum errore sublato doceat veritatem, imo in Petro cæteros apostolos : *Hic est*, ait, *Filius meus charissimus.* Huic sigendum est tabernaculum, huic obtemperandum. *Hic est filius, illi servi sunt Moyses et Elias;* debent et ipsi vobiscum in penetralibus cordis sui Domino tabernaculum præparare. (RAB.) Concordat sane hic

A Evangelii locus cum verbis ipsius Moysis, quibus incarnationi Dominicæ testimonium ferens, aiebat : *Prophetam vobis suscitabil Dominus Deus uester, tanquam meipsum audietis, juxta omnia quæ locutus fuerit vobis.* Erit autem omnis anima, quæcunque non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe (Deut. xviii). Quem ergo Moyses, cum venerit in carne audiendum ab omni anima quæ salvari vellet, prædictus, hunc jam venientem in carne Deus Pater audiendum discipulis ostendit, et suum esse filium cœlesti voce signavit; et quasi manifestius fidem adventus ejus illis insinuauit : *Hic vir, inquit, hic est ille, quem Moyses iste vobis sæpius in mundo nasciturum promisit.* Hujus verbis juxta præceptum ipsius Moysis, et vos auscultate, et omnes veri amatores auscultare jubete. Et notandum, sicut Domino in Jordane baptizato, sic et in monte clarificate totius sanctæ Trinitatis mysterium declaratur; quia nimirum gloriam ejus, quam in baptismō credentes contitemur, in resurrectione videntes collaudabimus. Nec frustra Spiritus sanctus hic in lucida nube, illic apparebat in columba, quia qui nunc simplici corde fidem quam percipit servat, tunc luce apertæ visionis quod crediderat contemplabitur, ipsaque qua illustrabitur in perpetuum gratia protegetur.

B *Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam.* (Hieron.) Triplicem ob causam pavore terrentur : vel quia se errasse cognoverant, vel quia nubes lucida operuerat eos, aut quia Dei Patris vocem loquentis audierant. Humana fragilitas conspectum majoris gloria ferre non sustinet, ac toto animo et corpore contremiscens in terram cadit; quia quanto quis ampliora quæsierit, tanto magis ad inferiora colabitur, si ignoraverit mensuram suam.

C *Et accessit Jesus, et tetigit eos.* (Maurus.) Quia illi jacebant, et surgere non poterant, ipse clementer accedit, et tangit eos, ut tactu timorem fuget, et debilitata membra solidentur.

D *Dixitque eis : Surgite et nolite timere.* Quos manus Jesus sanaverat, sanat et imperio. Primum timor expellitur, ut postea doctrina tribuatur : quia mens pavescens et varia cogitans intenta non erit auditui. Libentius enim metu sublato dicendis auditum admittit.

Levantes autem oculos suos neminem viderunt, nisi solum Jesum. (Hieron.) Si Moyses et Elias perseverassent cum Domino, Patris vox videretur incerta, cui potissimum daret testimonium. Vident ergo Iesum stantem, ablata nube, et Moysen et Eliam evanuisse. Quia postquam legis et prophetarum umbra discesserat quæ velamento suo apostolos texerat, utrumque in Evangelio reperitur.

[II.] *Et descendentiibus illis de monte præcepit Jesus dicens : Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat.* Futuri regni præmeditatio, et gloria triumphantis demonstrata fuerat in monte. Non vult ergo hoc in populos prædicari, ne et incredibile esset præ rei magnitudine, et post tan-

tam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum faceret.

Et interrogaverunt eum discipuli dicentes : Quid ergo scribæ dicunt, quod Eliam oportet primum renire. Nisi causas noverimus quare interrogaverint discipuli super Eliam nomine, stulta videtur et extraordinaria eorum interrogatio. Quid enim pertinet ad ea quæ supra dicta sunt, de Elia et adventu ejus quærere? Traditio Pharisæorum est juxta Malachiam prophetam, qui est novissimus in duodecim, quod Elias veniat ante adventum Salvatoris, et reducat corda patrum ad filios, et filiorum ad patres, et restituat omnia in antiquum statum (Malach. iv). Aestinant ergo discipuli transformationem gloriæ hanc esse quam in monte viderant, et dicunt : Si jam venisti in gloria, quomodo precursor tuus non appareat? Maxime quia Eliam viderant recessisse. Quando autem adjiciunt : Seribæ dicunt quod Eliam oporteat primum venire, primum dicendo, ostendunt quod nisi Elias venerit, non sit secundum Scripturas Salvatoris adventus.

At ille respondens, ait eis : Elias quidem venturus est, et restituet omnia. (RAB.) Omnia restituet utique illa quæ propheta præfatus ostendit dicens : Ecce ego mittam robis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum (Mich. iv). Restituet et hoc quod morti debet ac diu vivendo distulit. Quod etiam Marco attestante Dominus consequenter intimavit, cum protinus adjunxit dicens : Et quomodo scriptum est in filium hominis ut multa patiatur, et condemnetur; id est, quomodo de Christi passione multisfaria prophætæ multa scripserunt, sic et Elias cum venerit, multa passurus est, et contempnendus ab impiis. Restituet ergo omnia, primo vide-licet corda hominum illius ævi instituendo ad credendum Christo, ac resistendum perfidiæ Antichristi; deinde ipse suam animam propter martyrium fidei Christi ponendo. De quo in Apocalypsi plenius mystico sermone narratur.

Dico autem vobis quia Elias jam venit, et non conoverunt eum, sed fecerunt in eo quæcunque voluerunt. (Hieron.) Ipse scilicet qui venturus est in secundo Salvatoris adventu, juxta corporis fidem nunc per Joannem venit in virtute et spiritu, feceruntque ei quæcunque voluerunt, id est, spreverunt et decollaverunt eum.

Sic et filius hominis passurus est ab eis. Quaritur autem cum Herodes et Herodias Joannem interfec-rint, quomodo ipsi quoque Jesum crucifixisse dicantur, cum legimus eum a scribis et Pharisæis interfectum. In quo breviter respondendum quod et in Joannis nece et Pharisæorum factio consenserat, et in occisione Domini Herodes junxerit voluntatem suam, qui illusum atque respectum remiserit ad Pilatum, ut crucifigerent eum.

Tunc intellexerunt discipuli quia de Joanne Baptista dixisset eis. (MAURUS.) Ex indicio enim passionis, et sive quam ipse Dominus sibi eis predixit, et pre-

A cursoris sui quam jam completam cernebant, discipuli cognoscebant Joannem sibi in Eliæ vocabulo demonstratum esse : et merito, quia sicut ille novissimi, ita iste primi precursor est Domini adventus. Et quoniam iste prædicavit advenisse Redemptorem, ille testabatur affore judicem.

[III.] *Et cum venisset ad turbas, accessit ad eum homo genibus provolutus, dicens : Domine, miserefilio meo, quia lunaticus est, et male patitur. (HIERON.) Notandum autem quod semper loca rebus congruunt : in monte Dominus orat, transformatur, discipulis aræna sue majestatis aperit ; in inferiora descendens turbæ occursu excipitur, miserorum fletu pulsatur ; sursum discipulis mysterium regni reserat, deorsum turbis peccata infidelitatis exprobrat ; sursum Patris*

B vocem his qui sequi se poterant pandit, deorsum spiritus malos ab his qui vexabantur expellit. Qui etiam nunc pro qualitate meritorum aliis ascendere, aliis vero non desistit descendere. Nam carnales adhuc et insipientes, quasi ima petens confortat, docet et castigat : perfectos autem quorum conversatio in ecclîs est, sublimius extollendo glorificat, liberius de æternis instruit, et sœpe quæ a turbis ne audiri quidem valent, doceat. Demoniacum autem hunc quem descendens de monte Dominus sanavit, Marcus quidem surdum mutumque (Marc. ix), Matthæus vero lunaticum fuisse commemorat. (MAURUS.) Non quod luna daemonibus serviat, ideo lunaticum dicit, sed rumorem vulgi in vocabulo evangelista sequitur. Ob hanc ergo causam dæmon lunæ cursus observans corripit homines, ut per creaturam, si possit, infamet creatorum. Cæterum cuncta quæ Deus fecit non nociva, nec prava, sed etiam utilia sunt et valle bona. Sequitur homo hic deprecans, et exponit monrem ægroti dicens :

C *Nam sœpe cadit in ignem, crebro in aquam ; et obtuli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum. (HIERON.) Mibi videtur juxta tropologiam lunaticus esse, qui per horarum momenta mutatur ad vitia nec persistit in cœpto, sed crescit atque decrescit. Et nunc in ignem libidinis fertur, quo adulterantium corda succensa sunt, nunc in aquas cupiditatis, quæ non valent extinguere charitatem. Quod autem dicit, Obtuli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum, latenter accusat apostolos, cum impossibilitas curandi interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum qui curandi sunt fidem referatur, didente Domino : Fiat tibi secundum fidem tuam.*

D *Respondens Jesus ait : O generatio incredula et perversa, usquequo ero vobisum, usquequo patiar vos? Non quod tædio superatus, aut mitis qui non aperuit os suum, ut agnus coram tondente se, in verba furoris eruperit, sed quo in similitudinem medici si ægrotum videat contra sua præcepta gerere, dicat : Usquequo accedam ad dominum tuam? Quousque artis perdam industriam, me aliud jubente, et te aliud perpetrante. In tantum autem non est iratus homini, sed visio, et per unum hominem Judeos arguit infidelitatis, ut statim intulerit :*

Afferte eum huc ad me. Et increpavit illum Jesus, A et exiit ab eo dæmonium. (MAURUS.) Hic apparet quod s̄p̄e traduntur homines propter peccata sua, aut parentum suorum ad invadendum immundis spiritibus. Si cuim nullis præcedentibus noxis dæmon invaderet hunc lunaticum, non ille qui patiebatur, sed dæmon deberet a Domino increpari. Sed increpavit puerum, et exiit ab eo dæmon: quia propter peccata sua, aut parentum suorum a dæmone fuerat oppressus. Nec silendum arbitror quod secundum Marcum iste dæmoniacus cum vidisset Dominum statim spiritus conturbavit eum, et elisus in terram volatabantur spumans; et post jussionem Domini ut exiret, exclamans multum, et discerpens eum exiit ab eo (Marc. ix). Allatum ergo Domino puerum spiritus conturbat et elidit, quia s̄p̄e dum converti ad Dominum post peccata conamur; majoribus novisque antiqui hostis pulsamur insidiis: quod ob id utique callidus facit adversarius, ut vel odium virtutis incutiat, vel expulsionis sue vindicet injuriam. Hinc est enim, ut de specie transeamus ad genus, quod Ecclesie sanctæ primordiis tot gravissima inferebat certamina persecutionum, quot suo regno dolebat subito animarum illata fuisse dispendia. Exiturus quippe ab homine spiritus immundus, discerpit eum, ac furenti clamore terruit intuentes; quia plerumque diabolus, cum de corde expellitur, acriores in eo tentationes generat quam prius excitaverat, quando hoc quietus posidebat.

Et curatus est puer ex illa hora. Quem enim verus medicus curat, recte sanus deinceps fieri describitur: quia nulla ibi remanet infirmitas, ubi salutem integrum omnipotens præstat potestas.

Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et dixerunt ei: Quare nos non potuimus ejicere illum? Dicit illis: Propter incredulitatem vestram. Hoc est quod in alio loco dicitur: Quocunque in nomine meo petieritis credentes, accipietis (Matth. ii). Ergo quoties non accipimus, non præstantis est impossibilitas, sed culpa deprecantium.

Amen quippe dico vobis: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, Transi hinc, et transibit. Putant aliqui fidem grano sinapi comparata parvam dici, quoniam regnum cœlorum grano sinapis comparatur, cum Apostolus dicat: Et si tantam fidem habuero, ita ut montes transferam (I Cor. xiii). Ergo magna fides grano sinapis comparatur. Montis translatio non ejus significatur quem oculis carnis aspicimus, sed illius qui a Domino translatus fuerat ex lunatico. Quid enim ait: Dicetis monti huic, Transi hinc, et transibit. Ex quo stultitiae coarguendi qui contemnunt apostolos omnesque credentes ne parvam quidem habuisse fidem, quia nullus eorum montes transtulerit. Neque enim tantum prodet montis de alio in alium locum translatio, et vana signorum querenda ostentatio, quantum ob utilitatem hominum iste mons transferendus, qui per Prophetam dicitur corrumpere omnem terram. Sed et hoc notandum quia granum sinapis ad purgationem

*capitis saluberrime prodest; nam si optime tritum et cribratum tepide pingui mulso admisceas et hoc jejonus contra solem calidum et in balneo gargari-
zes, omnem humorem noxiū, etiam si crassior fuerit, de capite purgat, et imminentium quoque im-
bocillatum facit pericula vitiori. Sic profecto fides
tentationum pistillo probata, ab omni levium cogita-
tionum superficie cribro discretionis castigata, et
perfectæ dilectionis melte dulcorata, omnes de corde,
quod est interioris hominis caput, vitiorum sentinas
non solum ad præsens exhaustit, sed et in futurum
ne recolligi valeant præcavet, sive mentem nostram
capacem donis cœlestibus facit, ita ut non difficeretur
queque velimus, sed facilime a fidei Domino impe-
trare possimus. Unde et sequitur:*

Et nihil impossibile erit robis. Unde alibi dictum est: Omnia possibilia sunt credenti (Marc. ix, x). Quomodo autem protervitas diaboli supererit ostendit Dominus, in subsequentibus dicens:

*Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem et jejunium. Nam dum docet apostolos quomodo dæmon nequissimus debeat expelli, omnes instituit ad vitam, ut scilicet noverimus graviora queque vel immundiorum spirituum, vel hominum tentamenta, jejunis et orationibus esse superanda. Iram quoque Domini cum in ultionem nostrorum scelerum fuerit accensa hoc reindio singulari posse placari. Jejunium autem generale est non solum ab escis, sed a cunctis ille-
cebris abstinere carnalibus, imo ab omnibus vitiorum continere passionibus. Sic et oratio generalis non in verbis solum est, quibus divinam clementiam invocamus, verum etiam in omnibus que in obsequiis nostri conditoris fidei devotione gerimus, teste Apo-
stolo qui ait: Semper gaudete, sine intermissione orate (I Thes. v). Quomodo enim quis omnibus horis atque momentis sine intermissione Deum potest invocare sermonibus? Sed tunc sine intermissione oramus cum ea solum opera gerimus, que nos pietati nostri commendent auctoris. Quo nimurum jejunio et quæ oratione juvante, Domino cunctas antiqui hostis de-
bellabimus ac propulsabimus insidias.*

*[IV.] Conversantibus autem illis in Galilea, dixit illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum et occident eum, et tertia die resurget. Et contristati sunt vehementer. (Hieron.) Semper prosperris miscet tristia, ut cum repente venerint, non terreat apostolos, sed a præmeditatis ferantur animis. Si enim contristat vos quod occidendum est, debet laetificare quod die tertia resurrecturus. Porro quod contristantur vehementer, non de infidelitate venit; alioquin et Petrum sciebant esse corruptum, quare non saperet ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum; verum pro dilectione magistri nihil de eo si-
nistrum et humile patiuntur audire.*

*Et cum renisset Capharnaum, accesserunt qui di-
drachma accipiebant ad Petrum, et dixerunt. Ma-
gister vester non solvit didrachma? Ait eis: Etiam.
Post Augustum Caesarem Iudea est facta tributaria,
et omnes censi capite cerebantur. Unde et Joseph*

cum Maria cognata sua profectus est in Bethleem. A Rarum quoniam nutritus erat in Nazareth, quod est oppidum Galilee Capharnaum urbis, ibi a censore poscuntur tributa, et pro signorum magnitudine hi qui exigebant non audent ipsum repetere, sed discipulum convenient; sive malitiose interrogant, utrum reddat tributa an contradicat Cæsaris voluntati, juxta quod in alio legimus: *Licet tributa Cæsari solvere, an non?* (Matth. xxii.)

Et cum introisset in domum prævenit eum Jesus dicens. Qui didrachma exigebant seorsum conveniebant Petrum; cumque intrasset domum, antequam Petrus suggesterat, Dominus interrogat, ne scandalizentur discipuli ad postulationem tributi, cum videant eum nosse quæ absente se gesta sunt.

Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum, vel censem, a filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Jesus: Ergo liberi sunt filii. Dominus noster et secundum carnem et secundum spiritum filius regis erat, vel ex David stirpe generatus, vel omnipotentis Patris Verbum. Ergo tributa quasi regum filius non debebat; sed qui humilitatem carnis assumpserat, debuit adimplere omnem justitiam. Nosque infelices, qui Christi censemur nomine, et nihil dignum tanta facimus majestate: ille pro nobis crucem sustinuit, et tributa dedit, sed nos pro illius honore tributa non reddimus et quasi filii regis a vesticibus immunes sumus.

*Ut autem non scandalizemus eos, vnde ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primus ascenderit, tolle. Et aperto ore ejus invenies staterem: illum sumens, da eis pro me et te. Quid primum mirer in hoc loco, nescio, utrum præscientiam an magnitudinem Salvatoris? Præscientiam, quod noverat habere pisces in ore staterem, et quod primus ipse capiendus esset; magnitudinem atque virtutes, quod ad verbum ejus statim stater in ore piscis creatus est, quod futurum erat, ipse loquendo fecerit. Videbatur autem mihi secundum mysticos intellectus iste esse piscis, qui primus captus est, qui in profundo maris erat, et in salsis amarisque gurgitibus morabatur, ut per secundum Adam liberaretur primus Adam. Et id quod in ore ejus, id est, in confessione fuerat inventum, pro Petro et pro Domino redderetur. Et pulchre id ipsum quidem datur, et pretium divissum est, quia pro Petro quasi pro peccatore pretium reddebaratur, Dominus autem noster *peccata non fecerat, nec dolus inventus est in ore ejus* (I Petr. ii). Stater dicitur qui duas habet didrachmas, ut ostenderetur similitudo carnis, dum eodem et Dominus et servus pretio liberantur. Sed et simpliciter intellectus edificat auditorem, dum tantæ Dominus fuerat paupertatis, ut unde tributa reddiderit non habuerit. Quod si quis objicere voluerit quomodo Judas in loculis portabat pecuniam? respondebimus rem pauperum in usus suos convertere nefas putavit, nubisque idem tribuit exemplum.*

CAPUT XVIII.
Docet humilitatem exemplo parvolorum, et neminem eorum scandalizandum; exemplum proponit de ove errante, et quovis fratri sit ignoscendum.

[I.] *In illa hora accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Quis putas major erit in regno cœlorum?* (Hieron.) Quod sc̄pē monui etiam nunc observandum est. Causæ querendæ sunt singulorum Domini dicatorum atque factorum. Post inventum staterem, post tributa reddita, quid sibi vult repentina apostolorum interrogatio? *In illa hora accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Quis putas major est in regno cœlorum?* Qui audierant pro Petro et Domino tributum idem redditum, ex æquitate Petri arbitrii sunt omnibus apostolis Petrum esse prelatum, qui in redditione tributi Domino fuerat comparatus. Ideo interrogant: *Quis major est in regno cœlorum?* Vidensque Jesus cogitationes eorum, et causas errorum intelligens, vult desiderium gloriae humilitatis contentionem sahāre.

*Et advocans Jesus parvulum, statuit in medio eorum. Vel simpliciter quemlibet parvulum, ut ætatem quereret et similitudinem innocentiae demonstraret, vel certe parvulum statuit in medio illorum seipsum, qui non ministrari venerat, sed ministrare, ut eis humilitatis tribueret exemplum. Alii parvulum interpretantur Spiritum sanctum, quem posuerit in cordibus discipulorum, ut superbia humilitate mutarent. (Beda.) Quod autem secundum Marcum complectitur Jesus puerum (Marc. ix), significat humiles suo dignos esse complexu ac dilectione; talesque cum impleverint quod præcepit: *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde* (Matth. xi), jure posse gloriari ac dicere: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me.**

Et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. (Hieron.) Non præcipitur apostolis ut ætatem habeant parvolorum, sed ut innocentiam. Et quod illi per annos possident, hi possideant per industriam, ut malitia, non sapientia parvuli sint. (RAB.) Ut ad instar ætatis parvulae simplicitatem sine arrogancia, charitatem sine invidia, devotionem sine iracundia conservent.

D *Quicunque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum.* (Hieron.) Sicut parvulus cuius exempla tribuo, non perseverat in iracundia, non læsus meminit, non vident pulchram mulierem delectatur, non aliud loquitur, aliud cogitat, sic et vos, nisi talēm habueritis innocentiam et animi puritatem, regnum cœlorum non potestis intrare. Sive aliter: *Quicunque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum.* Qui imitatus me fuerit, et se in exemplum mei humiliaverit, ut tantum se dejiciat, quantum me dejeci, formam servi accipiens, hic intrabit in regnum cœlorum.

Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. Qui talis fuerit, ut Christi imitetur

humilitatem et innocentiam, in eo Christus suscipitur. Et prudenter ne, cum delatum fuerit apostolis fastigium honoris, se putent honoratos, adjecit non illas sui merito sed magistri honore suscipiendos.

Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus ei demergatur in profundum maris. Quanquam generalis possit esse sententia adversum omnes qui aliquem scandalizent, tamen juxta consequentiam sermonis etiam contra apostolos dictum intelligi potest. Qui interrogando quis major esset in regno cœlorum, videbantur inter se de dignitate contendere; et si in hoc vitia permanissent, poterant eos quos ad fidem vocabant per suum scandalum perdere, dum apostolos vident inter se de honore pugnare. Quod autem dixit: *Expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus*, secundum ritum provincie loquitur, quod majorum criminum ista apud veteres Judeos poena fuerit, ut in profundo ligato saxo demergerentur (Rab.) *Expedit autem ei* dicit, quia multo utilius est innoxium poena quam atrocissima, temporaria tamen, vitam finire corpoream, quam laedendo fratrem mortem animæ mereri perpetuam. Recte autem qui scandalizari potest pusillus appellatur; qui enim magnus est, quæcumque viderit, quæcumque passus fuerit, non declinat a fide; qui autem pusillus est animo et parvus, occasiones quærerit quomodo scandalizetur. Propterea debique oportet nos maxime his consulere qui parvi sunt in fide, ne occasione nostri offendantur, et recedant a fide, ac decidant a salute. (Greg.) Item per molam asinariam secularis vitæ circuitus ac labor exprimitur, et per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus vel verbo cœteros destruit, vel exemplo, melius profecto erat ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent: quia nimirum si solus caderet, utcunque hunc tolerabilior inferni poena cruciaret. (Maximus.) Sive alter asinus est ad molam, cæcus ad lapidem, gentilis ad saxum, qui adorat eum quem non videt, nec agnoscit. Deus enim non in manufactis habitat (Act. vii), nec in metallo, aut saxo cognoscitur. Hic ergo gentilis populus, cum persecutionem Christiano intulerit, hac poena plectitur ut cum sua sacrilega mola judicandi sæculi fluctibus admergatur. (Greg.) Notandum sane quia in nostro bono opere aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nihilo contemnendum. In quantum enim sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur scandalum nasci quam veritas relinquatur.

Væ mundo a scandalis. Necessæ est enim ut veniant scandalæ; verumtamen vñ homini per quem scandalum venit. (Hieron.) Non quo necesse sit venire scandalæ (alioquin absque culpa essent qui scandalum faciunt), sed cum necesse sit in isto mundo fieri scandalæ, unusquisque suo vitio scandalis patet; simulque per generalem sententiam percu-

A titur Judas, qui proditioni animum præparaverat. Dicit et Apostolus: *Oportet autem et hæreses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant in vobis.* Impossibile est ergo ut alius evangelista dicit, in hoc mundo erroribus cœrumnisque plenissimo scandalæ sapissime non venire. Sed vñ illi qui quod impossibile est non venire suo vitio facit ut per se veniat.

Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum, et projice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem æternum. (Beda.) Quia supra docuerat ne scandalizemus eos qui credunt in eum, nunc consequenter admonet quantum cavere debeamus eos qui scandalizare nos, id est, verbo vel exemplo suo ad ruinam peccati propellere certant.

B *Manum quippe nostram appellat necessarium amicum, cuius opera atque auxilio quotidiano opus habemus.* Sed talis si nos laedere in causa animæ voluerit, excludendus est a nostra societate, ne si cum perditio in hac vita partem habere volumus, simol in futuro eum illo pereamus. In pede, sicut et in manæ, charos inemendabiles docet alienandos a nobis, ne per immunditiam eorum quos castigare nequimus, et ipsi polluti pereamus. Sed manus propter opus necessarium nobis, pedes sunt dieti tales propter ministerium, discursusque in nostris usibus accommodos.

C *Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te: bonum tibi est habentem unum oculum in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.* In oculo quoque propter scandalum eruendo iidem nostri carnaliter amici, spiritaliiter vero adversarii designantur. Sed cum nos eorum consilio ac provisione opus habemus, illi vero consilio nos pravo decipere, in iter erroris descleræ quarunt, penitus nobis omittenda est eorum societas.

D *(Hieron.) Igitur Dominico præceptio omnis truncatur affectus, et universa propinquitas amputatur, ne per occasionem pietatis unusquisque credentium scandalis pateat.* Si, inquit, ita est quis tibi conjunctus, ut manus, pes, oculus, et est utilis, atque sollicitus, et acutus ad perspicendum, scandalum autem tibi facit, et propter dissonantiam morum te pertrahit in gehennam, melius est ut propinquitate et emolumentis ejus careas, quam duu vis lucrifacere cognatos et necessarios, causam habeas ruinærum. Σκάνδαλον quippe sermo Græcus est, quod nos offendiculum vel ruinam, et impactionem pedis dicere possumus. Ille ergo scandalizat fratrem qui dicto factove minus recte occasionem ruinæ dederit. Itaque non frater, non uxor, non filii, non amici, non omnis affectus, qui nos excludere potest a regno cœlorum, amori Domini præponatur. Novit unusquisque credentium quid sibi noceat, vel in quo sollicitetur animus, ac saepè tentetur. Melius ergo est vitam solitariam ducere, quam ob vitæ presentis necessaria vitam æternam perdere.

Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Supra

diximus per manum, et pedem, et oculum, omnes A propinquitates et necessitudines quæ scandalum facere poterant amputandas. Austeritatem itaque sententiae subjecto præcepto temperat, dicens : *Videte ne contemnatis unum de pusillis istis.* Sic, inquit, præcipio severitatem committam clementiæ; quantum in vobis est nolite contemnere, sed per vestram salutem illorum quærere sanitatem. Et cum perseverantes in peccatis videritis et vitiis servientes, melius est solos salvos fieri quam perire cum pluribus.

Dico enim vobis, quia angeli eorum in cœlis semper tident faciem Patris mei qui in cœlis est. Ut unaquæque ab ortu nativitatis in custodiam sui legatum habeat angelum, magna dignitas est animarum. Unde legimus in Apocalypsi Joannis : Angelo Ephesi Thyatiræ, et angelo Philadelphiæ, et angelis quatuor reliquarum ecclesiarum scribe hæc (*Apoc. I, II.*). Apostolus quoque præcepit velari capita in ecclesiis seminarum propter angelos. (*Maurus.*) Angeli enim parvolorum, id est humilium, in cœlis semper vident faciem Patris, hoc est contemplatione Dei assidua perfruuntur. Faciem quoque more humano ponit pro visione et agnitione certissima.

Venit enim Filius hominis salvare quod perierat. Ac si diceret, venit Filius Dei restaurare quod contritum ac dejectum erat. Et ideo salvatum ab eo nolite perdere. Sine enim grandi periculo ac detrimento sui non potest quis opus Dei dissolvere, nec est dignum ut homo despiciat quod Deus elegit. Unde aliud de eadem re subjungit exemplum.

[II.] *Quid vobis videtur? Si fuerint alicui centum oves, et erraverit una ex eis, nonne relinquit nonaginta novem in montibus, et vadit quærere eam que erravit?* (*Hieron.*) Consequenter ad clementiam prævocat qui præmisserat dicens : *Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis.* Et subjungit parabolam nonaginta novem ovium in montibus relictarum, et unius erroneæ, quam pastor bonus quia propter nimiam infirmitatem ambulare non poterat, humeris suis ad gregem reliquum reportet. Quidam putant istum esse pastorem, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse aequalem Deo, sed exinanivit se, formam servi accipiens, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp. II*) : et ob id ad terrena descenderit, ut salvam faceret unam oviculam, quæ perierat, id est, humanum genus. Nam quod hic evangelista dicit relictas oves in montibus, id est in excelsis, alius dicit in deserto. (*Greg.*) Cur autem cœlum desertum vocatur, nisi quod desertum dicitur derelictum, cœlum autem deseruit homo, cum peccavit. In deserto autem nonaginta novem oves remanserant, quando in terra Dominus unam quærebat, quia rationabilis creature numerus, angelorum videlicet et hominum, quæ ad vindendum Deum condita fuerat, pereunte homine erat imminutus, et ut perfecta summa ovium integraretur in cœlo, homo perditus quærebatur in terra. Nota quod unum deest ad novem ut decem sint, et ad no-

naginta novem ut centum sint. Variari ergo per brevitatem et magnitudinem numeri possunt quibus unum deest, ut perficiantur : ipsum vero unum, sine varietate in se manens, cum accesserit cæteros perficit.

Et si contingit ut inveniat eam amen dico vobis quia gaudebit super eam magis quam super nonaginta novem quæ non erraverunt. (*Didym.*) Alii vero in nonaginta novem ovibus justorum putant numerum intelligi, et in una ovicula peccatorum, secundum quod in alio loco dixerat : *Non enim veni vocare justos, sed peccatores; non enim opus habent sani medico, sed qui male habent* (*Matth. IX*).

B Sei notandum quod in Luca juxta hanc parabolam scriptum est quod ita gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis qui non indigent pœnitentia (*Luc. IX*). (*Greg.*) Unde considerandum est cur Dominus plus de conversis peccatoribus quam de stantibus iustis in cœlo gaudium esse fateatur : nisi hoc quod ipsi per quotidianum visionis experimentum novimus, quia plerumque hi qui nullis se oppressos peccatorum molibus sciunt, stant quidem in via justitiae, nulla illicita perpetrant, sed tamen ad cœlestem patriam anxie non anhelant, tantoque sibi in rebus licitis usum præbent, quanto se perpetrare illicita nulla meminerunt ; et plerumque pigri remanent ad exercenda bona opera præcipua, quia valde securi sunt quod nulla commiserint mala graviora. At contra nonnunquam hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore

C compuncti inardescunt ad amorem Dei, seseque in magnis virtutibus exercent. Majus ergo de peccatore converso quam de stante justo gaudium fit in cœlo ; quia et dux in prælio plus eum militem diligit, qui post fugam reversus hostem fortiter premit, quam illum qui nunquam terga præbuit, et nunquam aliquid fortiter fecit. Sed inter hæc sciendum est quod sunt plerique justi, in quorum vita tantum est gaudium, ut eis quælibet peccatorum pœnitentia præponi nullatenus possit. Nam multi et nullorum sibi malorum sunt consciæ, et tamen in tanti ardoris afflictionem se exerunt, ac si peccatis omnibus angustentur. Cuncta etiam licita respidunt, ad despectum mundi sublimiter accinguntur, lamentis gaudent, in cunctis semelipsos humiliant, et sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi peccata cogitationum deplorant. Hinc ergo colligendum est quantum Deo gaudium faciat quando humiliter plangit justus, si facit in cœlo gaudium, quando hoc quod male gessit per pœnitentiam damnat injustus. Sequitur Dominus et dicit :

Sic non est voluntas ante Patrem vestrum qui in cœlis est, ut pereat unus de pusillis istis. (*Hieron.*) Refert ad superius propositum, de quo dixerat, *Videte ne contemnatis unum de pusillis istis*, et docet idcirco parabolam propositam, ut pusilli non contemnantur. In eo autem quod dicit : *Non est voluntas ante Patrem vestrum, ut pereat unus de pusillis istis*, quales aliquis perierit de pusillis, ostenditur quod non voluntate Patris perierit.

[III.] *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si peccaverit in nos frater noster, et qualibet causa nos læserit, dimittendi habemus potestatem, imo necessitatem, quapropter ut debitoribus nostris debita dimittamus. Si autem in Deum quis peccaverit, non est nostri arbitrii. Dicit enim Scriptura divina : Si peccaverit homo in hominem, rogabit pro eo sacerdos. Si autem peccaverit in Deum, quis rogabit pro eo (I Reg. ii)? Nos e contrario in Dei injurya benigni sumus, in nostris contumeliis exercemus odia. Corripiendum est autem frater soorum, ne si semel pudorem ac verecundiam amiserit, permaneat in peccato. Et si quidem audierit, sacrificamus animam ejus, et per alterius salutem nobis quoque aequiritur salus. Quo igitur ordine scandala declinare, et yæ perpetuum vitare possimus insinuat : si ad nos videlicet ipsos, ne quem hedamus attendimus, si peccantem zelo justitiae corripimus, si ex corde pœnitenti misericordiæ pietatisque viscera pandimus.*

*Si autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum; quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Si autem te audire noluerit, adhibeat frater; quod si nec illos audierit, adhibeat tertius, vel corrighendi studio, vel conveniendi subscriptibus. Porro si nec illos audire voluerit, tum multis dicendum est, ut detestationi illum habeant, et qui non potuit pudore salvari salvetur opprobriis. Quando autem dicitur, *Et sit tibi sicut ethnicus, et publicanus*, ostenditur majoris esse detestationis qui sub nomine fideli agat opera infidelium, quam hi qui perfecte gentiles sunt : ἔθνος; enim Graece gens, ἔθνος gentiles dicuntur. Publicani enim vocantur secundum tropologiam, qui saeculi sectantur lucra, et exigunt vectigalia per negotiationes, et fraudes, ac surta, scelerataque perjuria. Hic tamen caute intentum est, quia non passim peccanti dimittere, sed audiendi, id est obedienti, et pœnitentiam agenti dimittere jubemur. Et primo quidem peccantem misericorditer increpare, ut sit cui postmodum habeamus justè dimittere. Qui ergo fratrem videns peccare tacuerit, non minus Dominici præcepti transgressor est, quam is qui eidem pœnitenti veniam dare voluerit. Quia qui dixit : Si pœnituerit, dimitte, præmisit : Si peccaverit, increpa. Itaque venia fratri post increpationem largienda est, sed illi unique qui se pœnitendo ab errore convertit, ne vel difficultus venia vel remissa sit indulgentia.*

Amen dico vobis, quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo; et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo. Quia dixerat : Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, et poterat contemptoris fratrī hac occulta esse responsio vel tacita cogitatio : Si me despicias et ego te despiciam; si tu condemnas me, e contrario mea sententia condemnaberis, po-

testatem tribuit apostolis ut sciant qui a tabulis condemnantur, humanam sententiam divina sententia corroborari, et quocunque ligatum fuerit in terra, ligari pariter et in cœlo.

Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fie illis a Patre meo qui in cœlis est. Ubi enim duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Omnes supra sermone monuit ut ad concordiam provocaret. Igitur et præmium pollicetur, ut sollicitius festinemus, cum se dicat inter duos vel tres medium fore. (Hilar.) Ipse enim pax atque charitas est, sedem atque habitationem in bonis et pacificis voluntatibus collocavit : Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Vel ad recipiendum humilem pœnitentem, vel ad projiciendum superbum et contumacem, et quidquid illi humiliiter jucieando ad salutem hominum agunt in terra, desuper judicio firmatur in cœlo. Possumus hoc et spiritualiter intelligere, quod ubi Spiritus et anima, corpusque consenserint, et non inter se bellum diversarum habuerint voluptatum, carne concupiscente adversus spiritum, et spiritu adversus carnem de omni re quam petiverint impetrant a Patre, nullique dubium quin bonarum rerum postulatio sit, ubi corpus ea vult habere quæ spiritus.

[IV.] *Tunc accedens Petrus ad eum dixit : Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei usque septies? Dicit illi Jesus : Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. (Ieron.) Hæret sibi sermo Dominicus, et in modum funiculi triplicis rampi non potest. Supra dixerat : Videte ne contemnatis unum ex his pusillis; et adjecerat : Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe cum inter te et ipsum; et præmium reprobaverat dicens : Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re impetrabunt quam petierint, et ego ero in medio eorum. Provcatus vero apostolus Petrus interrogat quoties fratri in se peccanti dimittere debeat, et cum interrogatione profert sententiam usque septies? Cui respondit Dominus : Non usque septies, sed septuagies septies, id est quadrageenis nonaginta viciibus, ut toties peccanti fratri dimitteret in die, quoties ille peccare posset. (Rab.) Peccanti igitur in te fratri si pœnitentiam egerit, dimittendi habes potestatem, imo necessitatem, ut et tibi pœnitenti ac veniam flagitanti Pater qui est in cœlis ignoscat. At si increpatus converti et pœnitentiam agere neglexerit, quid super hoc veritatis sententia decernat intuere. Aliter sane veniam fratri petenti, aliter imino persequenti dare præcipimus. Huic videlicet ut accepta remissione peccati quo nobis insensibus nonnuit socia nobis charitate communicet; illi vero ut cum nobis malum vult, et si potest facit nos semper bonum velimus, faciamusque quod possumus. Neque enim David eumdem venie modum persecutoribus suis, pœnitentiae remedium privatis, quamvis misericorditer eos lugens præstare potuit, quem fratri-*